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Abstrakt

Tato práce shrnuje problematiku čištění odpadních vod pro výukové účely. Obsahuje

teoretickou a praktickou část. V teoretické části můžete najít rozdělení druhů odpadních

vod, způsobu čištění, a omezování zniku odpadních vod. V kapitole „ Druhy odpadních

vod“ uvádím rozdělení na vody splaškové, srážkové, balastní a průmyslové vody. Další

velmi obsáhlou kapitolou je: „ Způsoby čištění odpadních vod“. Zde jsem uvedla

rozdělení na intenzivní a extenzivní a poté také klasičtější rozdělní na mechanické,

chemické a biologické. Dočíst se můžete zajímavé informace o kořenové čističce.

V praktické části jsem navrhla 3 badatelsky orientované pokusy, didaktické karty pro

učitele a žáky a dále návrh exkurze do čistírny Bubeneč. Tyto aktivity jsou určené pro

žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia.

Klíčová slova

odpadní vody, znečištění, čištění

Abstract

This thesis summarizes the problems of wastewater treatment for training purposes. It

contains theoretical and practical parts. In the theoretical section, you can find the

distribution of types of wastewater, treatment methods and reduction of wastewater. In

the chapter "Types of wastewater" I show the distribution of wastewater to the sewage

water, precipitation water, ballast water and industrial water. Another chapter is very

comprehensive, "Methods of wastewater treatment." Here I have set out the division

between intensive and extensive, and then also wastewater to the more classic

distribution to the mechanical, chemical and biological. You can read interesting

information about the root sewage treatment. In the practical part, I propose three

research workers oriented attemps, didactic cards for teachers and pupils, as well as

excursions to the sawage treatment in Bubeneč. These activities are designed for pupils

of second class on primary school and lower classes on high school.
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1 Úvod

Voda je základní podmínkou pro život. Nachází se v živých organismech, pro

mnohé je klíčová k rozmnožování, a pro všechny organismy nezbytná k přežití. Hlavní

zdroje jsou voda povrchová a voda podpovrchová. V této práci jsem se především

věnovala vodě povrchové. Aby mohlo docházet k opětovnému používání vody, je nutné

důkladné čištění.

Sama jsem se tímto tématem začala zabývat již na gymnáziu a to především

kvůli nedostatku informací během mého studia. Jak jsem se přesvědčila ve svém okolí,

velmi málo mých přátel tuto problematiku probíralo na své střední škole. To byl pro mě

impuls zpracovat přehledně toto téma.

Moje práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsem se snažila v několika kapitolách shrnout komplexně problematiku odpadních

vod, znečištění a čištění. Prvním stupněm celého procesu čištění je mechanické

předčištění. Je to velmi důležitý krok, který nemůže být přeskočen. V tomto stupni se

voda zbaví největších nečistot. Další stupeň je chemické čištění. Zde se využívá

několika chemických reakcí, činidel, atd. Většina lidí jistě zná chlorování vody, nebo

ozonizaci. Klíčovou kapitolou je biologické čištění a kořenová čistička. Praktická část

obsahuje badatelsky orientované pokusy, didaktické karty pro učitelé a žáky a návrh

exkurze do čistírny Bubeneč.

Cíle mé bakalářské práce:

 Přehledně zpracovat problematiku čištění odpadních vod, tak aby mohla

sloužit učitelům jako příručka.

 Navrhnout řadu pracovních listů a pokusů s problematikou čištění

odpadních vod pro žáky 2.stupně ZŠ a nižšího gymnázia.

 Na vybrané třídě nižšího gymnázia ověřit, zda-li jsou pracovní listy

srozumitelné a pokusy proveditelné v rámci výuky.
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2 Druhy odpadních vod

Odpadní vody se skládají z několika druhů vod a to vod splaškových, odpadních

vod z provozoven a z dešťových vod. Pronikání dešťových vod do odpadních vod ve

většině případů není žádoucí, kvůli nadměrnému zředění a ochlazování.

Co odpadní vody obsahují?

 Hrubě rozptýlené látky

 Jemně rozptýlené, snadno usaditelné látky (vytváří hnilobné nánosy)

 Jemně rozptýlené, obtížně usaditelné látky, neusaditelné látky a

rozpuštěné látky

Organické látky:

Tyto látky jsou biologicky rozložitelné. Na těchto procesech se podílejí

mikrobiální organismy. Díky těmto procesům se ve vodě potřebovává kyslík, při

vyčerpání kyslíku ve vodě mohou uhynout ryby i další vodní živočichové. Biochemická

spotřeba kyslíku- BSK5 –je základním ukazatelem biologického znečištění. BSK5 je

definována jako hmotnostní koncentrace rozpuštěného kyslíku spotřebovaného za

stanovených podmínek biochemickou oxidací organických látek ve vodě. Chemická

spotřeba kyslíku- CHSK-je ukazatelem celkového obsahu organických látek. CHSK je

definována jako hmotnostní koncentrace kyslíku, která je ekvivalentní hmotnosti

silného oxidačního činidla spotřebovaného za přesně vymezených podmínek v 1 litru

vody. U odpadních vod je velmi důležitý chemický rozbor. Zde nastává otázka

správného určení velikosti organického znečištění. Používá se právě nepřímých metod,

tj. stanovení chemické spotřeby kyslíku (CHSK) a biochemické spotřeby kyslíku

(BSK5). Pro stanovení CHSK se používá dichromanová metoda v kyselém prostředí.

Stanovením CHSK se určí celkové množství organických látek biologicky

rozložitelných i nerozložitelných. Stanovením BSK5 se určí pouze látky biologicky

rozložitelné.Poměr BSK5/CHSK je indikátorem relativního zastoupení látek biologicky

rozložitelných. Jestliže je hodnota 0,5 a vyšší svědčí o přítomnosti látek snadno a rychle

rozložitelných. Poměr 0,2 a nižší svědčí o přítomnosti látek obtížně a pomalu

rozložitelných. Další významnou hodnotou je pH a neutralizační kapacita (NK).
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Sloučeniny dusíku:

V odpadní vodě- splaškové můžeme najít největší zastoupení močoviny a také

amoniakálního dusíku. Při procesu čištění se dusík oxiduje. Obsah celkového dusíku je

souhrným ukazatelem. (Ncelk). Voda obsahující mnoho dusíku je nevhodná pro kojence.

V kombinaci s jinými látkami dlouhodobé pití vody s velkým množstvím dusíku může

podpořit vznik rakoviny.

Sloučeniny fosforu:

Sloučeniny fosforu jsou rozhodujícím faktorem pro vznik a růst eutrofizace.

Nejvíce fosforu pochází z čistících a pracích prostředků. Společně s dusíkem tyto látky

podporují růst fytoplanktonu. Velké množství fytoplanktonu ve vodě nazýváme jako

eutrofizaci vody. Tento jev je nežádoucí hlavně ve vodárenských nádržích. Mohou být i

toxické a způsobovat citlivějším jedincům alergické reakce (podle Chudoba, 1991).

2.1 Splaškové vody

Splaškové odpadní vody (splašky) jsou odpadní vody z domácností a sociálních

zařízení závodů (kuchyní, záchodů, umýváren), které neobsahují odpadní vody

průmyslové. Pokud není v daném městě žádný průmysl, jsou městské odpadní vody

pouze vodami splaškovými. V posledních letech však většina městských odpadních vod

obsahuje i vody průmyslové ( např. pivovarské, mlékárenské, jateční aj.) Složení

městských odpadních vod se může poněkud lišit v závislosti na tom, zda stoková síť

daného města je jednotná(splašky + dešťová voda) nebo oddělená (pouze splašky,

dešťová voda má svoji odtokovou síť) Splaškové vody jsou zpravidla zbarveny šedě až

šedohnědě a jsou silně zakalené. Jejich teplota se pohybuje od 5-20C v závislosti na

ročním období a hodnota pH je v rozmezí od 6,8-7,5 (podle Chudoba,1991).

Vypouštění splaškových vod do vodního toku přináší celou řadu nepříznivých

jevů. Tok bývá šedě zbarvený, plný zápachu a pěny z čistících prostředků. Na březích se

mohu zachycovat odpadky- látky, tukové skvrny, ovoce, zelenina, útržky papíru. Na
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dně se usazuje hnilobný kal, který bývá černý a je velmi zapáchající. Ve vodě probíhají

samočistící procesy, kterých se zúčastňují bakterie, prvoci a také například červi. Tito

živočichové spotřebovávají kyslík. Pokud jej ve vodě není dostatek nastanou hnilobné

procesy. Na dně můžeme také najít bílé až šedé bakteriální slizy. To je důkaz aktivního

odstraňování organického materiálu. Se splaškovými vodami se můžeme setkat


[…]


možnostech venkovních aktivit spojených s vodou, a především čištěním vod.

Proto jsem jim navrhla exkurzi do čistírny Bubeneč. Také čistírna nabízí

programy od školek až po téměř dospělé žáky. Na programy pro školy jsou vybaveni,

program zahajují krátkým filmem o koloběhu vody. Poté průvodkyně provádí celou

čistírnou. Další aktivity spojené s čištěním vody nabízí www.veoliavoda.cz, kde se žáci

každoročně mohou zúčastnit soutěží. Pedagogové mohou využít didaktické pomůcky, se

kterými pracují i jiná pedagogická zařízení, jako je například Toulcův Drůr. Pro žáky

ve věku 6-16 www.veoliavoda.cz připravila „Klub vodních strážců“. Děti píší články

do časopisu a šíří tak myšlenku aktivní odpovědnosti vůči životnímu prostředí.

Dalším zajímavým projektem, který se zabývá tématikou odpadních vod je

„Evropské školy pro čistou vodu“. Do tohoto projektu se mohly školy přihlásit bohužel

jen do 15. dubna 2013, ale věřím, že do budoucna se projekt bude opakovat. V tomto

projektu si přihlášená škola vymyslí svůj projekt a s ním bude soutěžit. (např. sledování

čistoty potoka u školy, plýtvání vodou ve škole). Nalezla jsem velmi zajímavou

nabídku na www.bataknalodi.cz, kde je nabízeno 5 výukových programů, které

probíhají přímo na lodi plující po Baťově kanálu. Každý program je pro jinou věkovou

kategorii. Cena za program na žáka vychází na 38Kč. Loď je koncipována pro 45 osob.

Zde může být jediný problém v tom, že pro jednu třídu je loď příliš velká a tím i cena

stoupá, a naopak pro dvě větší třídy malá.

http://www.veoliavoda.cz/
http://www.bataknalodi.cz/
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Podobné programy nabízí ekologické centrum Toulcův Dvůr. Zde se cena

výukového programu pohybuje okolo 70Kč/os. Vyberou si zde učitelé z mateřských

škol, tak učitelé z gymnázií a středních škol. Nabídka je velmi pestrá a neustále

doplňována.

Učitelé s žáky mohou každoročně také využít programy připravené na „ Den

vody, který je 22. března. Na mnoha místech republiky mohou návštěvníci využít

netradiční nabídky čističek, vodáren a jiných zařízení. V Plzni v čistírně odpadních vod

byli připraveny netradiční exkurze pro 20-30 lidí. Pracovníci se tento rok zaměřili na

předškolní děti a učili je jak se správně k vodě a přírodě chovat. Své dveře pro

veřejnost otevřela i MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ a.s. a mnoho jiných čistíren

odpadních vod. Připravila zde velmi zajímavý program pro prarodiče s vnoučaty.

Zájemci do určených laboratoří mohli donést vzorky vody ze své studny, potoka a jiný

vodních zdrojů. Na místě jim laborantky stanoví množství dusičnanů, tvrdost vody a

amoniaku. Trasu skrz běžně nepřístupné prostory několika přehrad můžete absolvovat

s pracovníky Povodí Moravy. Tyto prohlídky se konají na Horní Bečvě, Landštejně a

Koryčanech. V roce 2013 mohli občané Ostravy a okolí poprvé využít nabídky

Ostravské vodárny a kanalizace. Vzhledem k nepřetržitému provozu vodárny bude

kapacita návštěvníků omezena.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vytvoření přehledného a uceleného celku na téma „

Odpadní vody a jejich čištění“, který by mohl sloužit učitelům na základních a středních

školách pro výuku. Bakalářská práce je rozdělena na dva velké celky – praktická a

teoretická část.

V teoretické části jsou popsány odpadní vody, jejich vznik, druhy, čištění a

omezování znečištění. Odpadní vody jsem rozdělila do kategorií podle vzniku. Další

velkou kapitolou je: „ Způsob čištění odpadních vod“. Zde bych chtěla podotknout,

že mnohé publikace se v zařazení způsobu čištění odpadních vod rozcházejí. Proto

jsem zmínila oba pohledy na tuto problematiku. Rozdělení na extenzivní a intenzivní, to

je první rozdělení. Více populárním je rozdělení na mechanické, chemické a biologické

čištění. Zvláštní kategorií je „ Kořenová čistička“. Při studiu materiálu k mé bakalářské

práci, mě velmi zaujalo toto téma „Kořenové čističky“ a rozhodla jsem se jej detailněji

popsat. Byla jsem v kontaktu s pracovníky z Hostětínské kořenové čističky, kteří mi

poskytli mnoho informací a studijních textů. V budoucnu plánuji navštívit tuto čističku.

V praktické části bylo mým cílem vypracovat pracovní listy, navrhnout pokusy a

exkurzi do Bubenče. Tuto část jsem ještě obohatila o didaktické karty pro učitele, aby

celé učivo bylo kompletně zpracováno. Při sestavování návodu na pokusy jsem se

v žádných materiálech neinspirovala. Poté jsem zjistila, že existuje několik portálů

s těmito pokusy, avšak jsou částečně odlišné (například www.chemiehrou.cz) Před

samotným zpracováním návodu na exkurzi jsem samozřejmě navštívila pražskou

čistírnu odpadních vod v Bubenči, kde mi poskytli mnoho potřebných informací.

Přínos by tato práce měla mít hlavně pro učitele 2. stupně základní školy a

nižšího gymnázia. Ve většině středoškolských učebnic je toto téma shrnuté na úplné

minimum, nebo dokonce zcela vynecháno. Při zpracování jsem se dozvěděla velké

množství informací, které mohu použít nejen při své pedagogické praxi, ale v běžném

životě.

http://www.chemiehrou.cz/
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