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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce, kterým bylo teoreticky zpracovat problematiku čištění odpadních vod a prakticky ji aplikovat
do výuky, je jasně stanoven v úvodu. Beze zbytku byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka uvádí druhy odpadních vod a jejich
složky, způsoby čištění odpadních vod a podrobně popisuje mechanické, chemické a biologické
čištění. Pro zajímavost uvádí i příklad kořenové čistírny odpadních vod. Uvedeny jsou 4 charakteristiky
rostlin, které se zde využívají (i když původně jich autorka jmenuje 6), 2 skupiny prvoků a
vyjmenováno je mnoho druhů živočichů (zde není jasné, jestli také k čištění vody přispívají nebo
z jakého důvodu je zde autorka uvádí). Informace z teoretické části jsou postačující jako východisko
pro praktickou část.

V praktické části se autorka snaží navrhnout způsoby, jak zvolené téma zařadit do výuky. Připravila
návody na 2 pokusy, 2 pracovní listy pro žáky (v práci označované jako „didaktické karty“), podpůrný
teoreticko-metodický materiál pro učitele (označovaný jako „didaktická karta pro učitele“) a metodiku
s pracovním listem pro exkurzi do staré čistírny odpadních vod v Praze – Bubenči. Jeden pokus
dokonce ověřila ve výuce. V diskusi autorka upozorňuje ještě na další možnosti využití různých
institucí pro výuku daného tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 59 stran textu. Má předepsané formální členění, obsahuje anglický abstrakt. Jazykový
projev autorky je na dobré úrovni, prakticky bez chyb. Výběr citované literatury je poněkud skromný.
Obrázky, grafy a schémata je nutné opatřit čísly a názvy, odkazovat na ně v textu a uvést jejich zdroj.
Za nadpisy by neměla být dvojtečka, chybně jsou citována díla s více autory. Internetové zdroje
v seznamu literatury nejsou uvedeny se všemi požadovanými náležitostmi. Formální úpravu (mezery
mezi odstavci a kapitolami, styly nadpisů, styly odrážek apod.) doporučuji sjednotit.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Předložená práce má slušnou úroveň, je obsahově vyvážená, odborná úroveň je odpovídající pro
bakalářskou práci studovaného oboru zaměřeného na vzdělávání. I když autorka ještě neměla
možnost absolvovat didaktické předměty a pedagogickou praxi, prokázala, že dokáže převést odborný
problém do výuky a vhodným způsobem ho žákům prezentovat. Je jasné, že pokud by autorka chtěla
některý z námětů publikovat na webových stránkách nabízejících výukové materiály pro učitele (např.
www.objevuj.eu), bylo by potřeba je všechny vyzkoušet a případně upravit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):
---
6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji mezi stupni výborně až velmi dobře.

V Praze, dne 1.6.2013 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D